CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO para investigar os ataques

cibernéticos que atentam contra a democracia e o debate público; a utilização de perfis

falsos para influenciar os resultados das eleições 2018; a prática de cyberbullying

sobre os usuários mais vulneráveis da rede de computadores, bem como sobre

agentes públicos; e o aliciamento e orientação de crianças para o cometimento de

crimes de ódio e suicídio (CPMI das FAKE NEWS)

REQUERIMENTO N.º                , DE 2019

(Do Sr. Túlio Gadêlha)

Requer obter, junto ao Poder Judiciário, o

acesso ao conteúdo das trocas de

mensagens no grupo intitulado "Gabinete

do Ódio", mantido no Instagram, conforme

informações apresentadas pela Deputada

Joice Hasselmann em seu depoimento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição

Federal, do art. 151 do Regimento Comum do Congresso Nacional e dos art. 148 do

Regimento Interno do Senado Federal e art. 36, I e II do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que submeta a esta CPMI este requerimento visando obter, junto ao

Poder Judiciário, quebra de sigilo de comunicação telegráfica/telefônica e requeira à

empresa mantenedora do Instagram o acesso ao conteúdo das mensagens trocadas

em um grupo intitulado “Gabinete do Ódio”,  mantido no instagram, desde o período da

campanha eleitoral de 2018 até a presente data, conforme informações apresentadas

pela Deputada Joice Hasselmann em seu depoimento de 04 de dezembro de 2019.

Conforme tal depoimento, os participantes do grupo “Gabinete do Ódio” não apenas

articulavam sistematicamente a divulgação de Fake News no período eleitoral de 2018,

mas também elaboram um “cronograma de ataques” para “assassinato de reputações”,

o que configura a prática de cyberbullying até a presente data.

C
D

/
1

9
5

8
8

.
7

5
9

6
2

-
6

0

00290/2019
CPMI - Fake News

CONGRESSO NACIONAL

Sabe-se que parte das informações desses usuários não são tornadas

públicas no Instagram. Resta à CPMI, até o momento, apenas a lista de nomes de

usuários (“login” ou “username”, no jargão da Internet). Assim, as informações de

contato desses usuários devem ser também requisitadas à empresa mantenedora do

Instagram. Listo, portanto, as informações a serem requeridas ao Instragram, por meio

do Poder Judiciário, para uma análise completa da atividade desse grupo:

1. Nomes verdadeiros dos donos dos perfis denominados bolso_feios, snapnaro,

presidentebolsonarobr e conservadorliberal. Devem ser solicitados também os

endereços de e-mail utilizados para a criação desses perfis e telefones

utilizados para envio de conteúdo. Caso tenha havido troca de administrador dos

perfis, devem ser informados o nome verdadeiro, e-mail e telefone de todos os

administradores desde a campanha eleitoral de 2018;

2. Nomes de usuário (login), nomes verdadeiros, endereços de e-mail e

telefones de todos os usuários do Instagram que integraram o grupo “Gabinete

do Ódio”, identificado nas imagens fornecidas pela Deputada Joice Hasselmann

com o nome de “SECRETO2 G.O”;

3. Conteúdo das mensagens trocadas no grupo “Gabinete do Ódio” (grupo

“SECRETO2 G.O”), desde a campanha eleitoral de 2018;

4. Conteúdo das mensagens trocadas entre integrantes do grupo Gabinete do Ódio

(grupo “SECRETO2 G.O”), mesmo que por meio de mensagem direta de perfil

para perfil, desde a campanha eleitoral de 2018;

  Tendo a Deputada declarado que o grupo “Gabinete do Ódio”

(“SECRETO2 G.O”) foi apagado, deve ser ainda solicitado que o Instagram, em suas

bases de dados, back ups das informações pertinentes aos pedidos elencados acima,

não cabendo o Instagram negar o pedido sob a justificativa de que o grupo foi apagado.

Sala das Comissões, em 04 de dezembro de 2019.

TÚLIO GADÊLHA

Deputado Federal – PDT/RJ

C
D

/
1

9
5

8
8

.
7

5
9

6
2

-
6

0

CONGRESSO NACIONAL

JUSTIFICATIVA

A Deputada JOICE HASSELMANN, durante seu depoimento nesta CPMI no

dia 04 de dezembro de 2019, afirmou existir uma conta na rede social Instagram

intitulada “Gabinete do Ódio”, em que militantes favoráveis ao Presidente da República,

Jair Bolsonaro, articulam ataques de “assassinato de reputações” via internet. Ainda

segundo a Deputada, é possível resgatar todo o histórico de mensagens nesse grupo,

posto que a empresa que controla o Instagram mantém essas informações em arquivo.

Conforme informações apresentadas pela Deputada Joice Hasselmann, os

participantes do grupo “Gabinete do Ódio” na rede social Instagram elaboram um

“cronograma de ataques”, visando ao “assassinato de reputações” de pessoas que se

apresentam como adversários do Presidente Jair Bolsonaro e de pessoas próximas a

ele. Ainda segundo a deputada, essa articulação envolve o uso de um considerável

número de “robôs”, que replicam as mensagens de cyberbullying e escolhem,

regularmente, seus “alvos” (pessoas que se manifestaram contrárias ao Presidente Jair

Bolsonaro). Essas mesmas estratégias teriam sido utilizadas para favorecer a

campanha do então candidato Jair Bolsonaro e de seus aliados aos cargos públicos que

hoje ocupam.

Anexa-se, imagem apresentada pela Deputada Joice Hasselmann, em seu

depoimento, em que constam “nomes de usuário” alguns dos usuários do grupo

“Gabinete do Ódio”, com o intuito de viabilizar a identificação do grupo pela empresa

mantenedora do Instagram. Consta também uma imagem do cronograma de ataques

informado pela Deputada.

Por essas razões, pedimos submeter à apreciação desta comissão o

presente Requerimento, visando obter, junto ao Poder Judiciário, a quebra de sigilo de

comunicação telegráfica e o acesso à troca de mensagens ocorrida no grupo Instagram

“Gabinete do Ódio”, desde o período da campanha eleitoral até a presente data.

Sala das Comissões, em 04 de dezembro de 2019.

TÚLIO GADÊLHA

Deputado Federal – PDT/PE

C
D

/
1

9
5

8
8

.
7

5
9

6
2

-
6

0

CONGRESSO NACIONAL

Anexo I

C
D

/
1

9
5

8
8

.
7

5
9

6
2

-
6

0

CONGRESSO NACIONAL

C
D

/
1

9
5

8
8

.
7

5
9

6
2

-
6

0

CONGRESSO NACIONAL

C
D

/
1

9
5

8
8

.
7

5
9

6
2

-
6

0

CONGRESSO NACIONAL

C
D

/
1

9
5

8
8

.
7

5
9

6
2

-
6

0